70 Ἐπειδὴ δὲ παρήγγελλον ἀνατλώειν, αὐτῆγον τὰς ἥπας  
ἐπὶ τὴν Σαλαμῖνα, καὶ παρεκρίθησαν διαταχθέντες κατ'  
ησυχίην. τότε μὲν νυν οὐκ ἐξέχρησέ σφι η ἡμέρη ναυ-  
μαχίην ποιήσασθαι· νῦν γαρ ἐπεγένετο· οἱ δὲ παρεσκεύ-  
άσοντο ἐς τὴν υστεραίην. Τοὺς δὲ Ἑλληνας εἶχε δέος τε 5  
καὶ αἱράδιη, οὐκ ἡκιστα δὲ τοὺς αἴπο Πελοποννήσου.  
αἱράδεον δὲ, ὅτι αὐτοὶ μὲν ἐν Σαλαμῖνι κατήμενοι, ὑπὲρ  
γῆς τῆς Ἀθηναίων ναυμαχέειν μέλλοιεν· νικηθέντες τε,

laturo. At ut ad *Xerxem* relatae sunt sententiae, ad-  
modum gavisus est illius sententia: et, quum iam  
antea eximiam esse mulierem iudicasset, nunc etiam  
magis eam laudavit. Attamen *hac in re pluribus*,  
ait, *esse parendum*; ratus ad Euboeam sponte suos  
rem male gessisse, quoniam ipse abfuisset: nunc  
autem constituerat ipse spectare pugnantes.

(70.) Postquam enavigandi signum datum est,  
eduxerunt naves Salaminem versus, et per otium  
explicuerunt aciem. At tunc quidem non suffecit  
dies, ut committeretur praelium: nox enim super-  
venit; et illi in posterum diem sese comparabant.  
Graecos vero metus incessit et trepidatio, praesertim  
vero Peloponnesios: angebantur quippe, quod ad  
Salaminem residentes pro Atheniensium terra es-

ἐν τῷσιν ἀπολαμφθέντες πολυρρήσονται, ἀπέντες τὴν  
τοῖσιν διάφύλακτον. Τὰν δὲ Βαρβάρου ὁ πεζὸς ὑπὸ 71  
τὴν παρεοῦσαν γύκτα ἐπορεύετο ἐπὶ τὴν Πελοπόνησον·  
καίτοι τὰ δυνατὰ πάντα ἐμεμιχάνητο, ὅκως κατ' ἥπε-  
ρον μὴ ἐσβάλοιεν οἱ Βαρβάροι. Ός γὰρ ἐπύθοντο τά-  
χιστα Πελοπονῆσι τοὺς αἰμφὶ Λεωνίδες ἐν Θερμο-  
πύλῃσι τετελευτηκένται, συνδραμόντες ἐκ τῶν πολίων,  
ἴσ τὸν Ἰσθμὸν ἴσοντο· καὶ σφι ἐπῆν στρατηγὸς Κλεόμ-  
βροτος, ὁ Ἀναξανδρίδεω, Λεωνίδεω δὲ ἀδελφεός. ἴσο-  
μενος δὲ ἐν τῷ Ἰσθμῷ, καὶ συγχώσαντες τὴν Σχιρωνί-  
οδα ὁδὸν, μετὰ τοῦτο, ὡς σφι ἔδοξε βουλευομένοισι, οἰκο-  
δίμεον διὰ τοῦ Ἰσθμοῦ τεῖχος. ἀτέ δὲ ἐουσέων μυρια-  
δῶν πολλέων, καὶ πάντος ἀνδρὸς ἐργαζομένου, ἦντο  
τὸ ἔργον. καὶ γὰρ λίθοι, καὶ πλίνθοι, καὶ ξύλα, καὶ

sent dimicaturi; ubi si victi essent, in insula inter-  
clusi obsiderentur, suā terrā sine praesidio relictā.  
(71.) Sub eamdem noctem pedestris Barbarorum exer-  
citus adversus Peloponnesum profectus est; quam-  
quam quaecumque excogitari potuerunt effecta erant,  
ne a continente in Peloponnesum irrumpere Barbari  
possent. Similatque enim cognoverant Peloponnesii  
obiisse Leonidam ad Thermopylas, concursu ex op-  
pidis facto Isthmum occuparunt, et praeerat eis ibi  
Cleombrotus, Anaxandridae filius, frater Leonidae.  
Ad Isthmum igitur considentes, primum Scironidem  
viam obstruxerunt, deinde de communi consilio  
murum per Isthmum instituerunt ducere. Quum-  
que multae essent hominum myriades, quorum quis-  
que manum operi admovit, perficiebatur opus. Nam  
et lapides et lateres et tigna et corbes sabulo reple-